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TORIO DE INSPECAO

Relatores: Marciana Priscila. A — Agente de Controle Interno/ Matricula n® 4755;
Romario Cavalcante de Lira- Auxiliar de Controle interno/ Matricula n® 4756, Robson
Alberto Paes da Silva — Auxiliar de Controle Interno/ Matricula n® 4747 Joao
Gleidson Pinto - Auxiliar de Controle Interno/ Matricula n°4740

Solicitante: Sebastiao Ferreira de Matos — Controlador Interno Municipal.
Data da visita: 28/09/2022

Tipo de ensino: infantil

Assunto: Inspecdo ~ESCOLA MUNICIPAL JOSE INACIO DA SILVA-

2. DESCRICAO

Trata-se de inspec¢ao realizada a Escola Municipal José Inacio da Silva que se
caracteriza por ser uma Unidade Escolar. Localiza-se no Sitio Lagoa Grande,
Espago Rural, na cidade de Sao Joao/PE, Coordenada por Charlev Tenodrio.
objetivando analisar o funcionamento da instituigao e
oferecidos as criangas nela acolhidos.

3. PROCEDIMENTO

A inspegao foi realizada em 28/09/2022. O contatt
realizado com a merendeira escolar.

3.1 — Relato da visita institucional/inspecido

PREFEITURA DE SAO JOAO
Palédcio Municipal Jodo de Assis Moreno | Rua Augusto Peixoto, 31, Cer
Telefone: (87) 3784-1154 | CNP): 1014637/




na inspegao:

1 acolher as criangas esta em conformidade legal,

devidamente acomodados, no momento da visita o
nimerc de matriculados € de 20 (vinte) alunos. O horario de funcionamento € das
07:00h as 12h.

O quadro € composto, no presente, por professores, auxiliares educacionais,
merendeiras e vigilantes (apenas noturno).

3.2 - Em relacgdo as instalagoes fisicas:

O piso, paredes e tetos, em boas condigdes. Os tetos nao possuem forros.
Ninhos de passarinhos nos teilhados. Nao possui quadra de esportes, ndo possui
material esportivo. Nao possui biblioteca. Possui bebedouro suficiente para atender
a demanda. A agua utilizada é proveniente do setor publico devidamente filtrada.
Nao possui auditério. Nao possui refeitorio e 0s alunos fazem a refeigao dentro das
salas de aula. Nao possui portaria com porieiro. Nao dispde de cantina. As salas de
aula nd3o possuem estruturas adequadas para o aprendizade. O mobiliario &
adequado e suficiente para o funcionamento da escola. Nao possui coleta de lixo
seletiva. Os banheiros estdo em péssimas condigbes de uso. Ventilagdo nao atende
satisfatoriamente e iluminagado em boa qualidade. Nao fora detectado nenhum risce
aparente de desabamento. A bomba d'agua esta exposta dentro de uma sala de
aula. Rede de esgoto atende satisfatoriamente a escola. Condigées de
acessibilidade ndo atende. Coleta de lixo seletiva. Rede elétrica apresenta riscos
aos alunos, exposta na parede sem nenhuma prote¢ao. Nao possui extintores de
incéndio.
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No tocante a alimentagdo, a Administragdo Publica € a responsavel pela :&“J
oferta das refeigdes, que sdo servidas de acordo com o cardapio elaborado pela N, // :S\
Nutricionista, a Sra. Paula de Freitas CRN&: 12900 (EM

estavam atendendo ao prazo de validade. Encontradas mi

dispensa. Armazenamento dos alimentos atende satisfator

da unidade escolar relataram que conseguem seguir o

proposto. A escola ndo possui horta. Nao ha escasse¢

elaboragdo da merenda escolar. Geladeira com bastant

péssimas condi¢des de uso. Pia da cozinha esta entupida.

No momento da visita, os alunos foram entrevistado
a educag¢ao e alimentagao ofertados pelo poder publico.
PREFEITURA DE SA0 JOAO

Palacio Municipal Jodo de Assis Moreno | Rua Augusta Peixoto, 31, Cer
Telefone: (87) 3784-1154 | CNP:10.146.371A



sza e higiene, ha relato de falta.
e se mostrando inadequada e insatisfatdria

o referente ao transporte escolar.

4. CONCLUSAO.

Diante do exposto, & possivel afirmar que, a instituigao inspecionada denota
falhas a serem sanadas para garantir o desenvolvimento saudavel das criangas e
adolescentes, o0 que parece representar a insatisfagdo no oferecimento dos servigos,
e, assim, a situagao irregular.

PREFEITURA DE SAO JOAO
Palacio Municipal Jodo de Assis Moreno | Rua Augusto Peixoto, 31, Cer
Telefone: {87) 3784-1154 | CNPJ: 10.146.371/(
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zLATORIO DE INSPEGAO

Relatores: Marciana Priscila. A — Agente de Controle Interno/ Matricula n® 4755;
Romario Cavalcante de Lira- Auxiliar de Controle Interno/ Matricula n°® 4756; Robson
Alberto Paes da Silva — Auxiliar de Controle Interno/ Matricula n® 4747; Joao Gleidson
Pinto - Auxiliar de Controle Interno/ Matricula n°4740

Solicitante: Sebastido Ferreira de Matos — Controlador Interno Municipal.
Data da visita: 27/09/2022

Tipo de ensino: Infantil e Fundamental

Assunto: Inspecio ~ESCOLA MUNICIPAL JOSE VESPAZIANO DE CARVALHO—

2. DESCRICAO

Trata-se de inspecéo realizada a Escola Municipal JOSE VESPAZIANO DE
CARVALHO- que se caracteriza por ser uma Unidade Escolar. Localiza-se No Sitio
Tiririca, Espago Rural, na cidade de Sao Jo&o/PE, Coordenada por Ana Lucia Melo da
Silva Santos, objetivando analisar o funcionamento Aa inetitiirin a Ae maine Ada
cuidado oferecidos e aos adolescentes nela acolhidos.

3. PROCEDIMENTO

A inspe¢ao foi realizada em 27/09/2022. O ¢t
realizado com a Diretora Escolar supracitada.

3.1 — Relato da visita institucional/ingpecio

PREFEITURA DE $A0 JOAD

Palacio Municipal Jodo de Assis Moreno | Rua Augusto Peixoto, 31, Cer

Telefone: {87) 3784-1154 | CNP1: 10.146.371/
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dos na inspegao:

para acolher os adolescentes estd em conformidade

-40, todos devidamente acomodados, no momento da

vista o numero de matricuiados € de 48 (quarenta e oito) alunos (manha e tarde). O
horario de funcionamento & das 07:00h as 17h.

O quadro & composto, no presente, por professores, auxiliares educacionais,
merendeiras e vigilantes (apenas noturno).

3.2 - Em relagao as instalacoes fisicas:

O piso, paredes e tetos, em perfeitas condi¢des. Nao possui vigilante diurno.
Ndo possui quadra de esportes, possui material esportivo. Nao possui biblicteca.
Possui bebedouro suficiente para atender a demanda. A agua utilizada & proveniente
do setor pubiico devidamente filtrada. Nao possui auditorio. Nao possui refeitorio e os
alunos fazem a refeigido dentro das salas de aula. Os tetos possuem forros. Nao
possui portaria com porteiro. Possui almoxarifado. Nao dispde de cantina. As salas de
aula possuem estruturas adequadas para o aprendizado. O mobiliario € adequado e
suficiente para o funcionamento da escola. Coleta de lixo seletiva. Os banheiros
estdo em otimas condigées de uso. Ventilagdo ndo atende satisfatoriamente e
iluminagdo em boas qualidades. Banheiros com instalagdes adequadas. Nao fora
detectado nenhum risco aparente de desabament o '
satisfatoriamente a escola. O mobiliario nao & suficie
escola. Condigdes de acessibilidade atende satisfatori
rede elétrica. As portas da escola possuem condigdes |
Nao possui extintores de incéndio.

No tocante a alimentagado, a Administragao Publ
das refeicdes, que sdo servidas de acordo com
Nutricionista, a Sra. Paula de Freitas CRN6: 12900
estavam atendendo ao prazo de validade. Ammazen.
satisfatoriamente. Os profissionais da unidade escol
seguir o cronograma do cardapio proposto. A esco
escassez de alimentos para a elaboragdo da merend
(quatro) merendeiras. A ventilacdo na area de prepara
satisfatoriamente. Necessita-se de tela nas janelas.

No momento da visita, os alunos foram entrevis
educacao e alimentagao ofertados pelo poder piblico.
PREFEITURA DE SAO JOAD

Palacio Municipal Jodo de Assis Moreno | Rua Augusto Peixoto, 31, Cer
Telefone: (87} 3784-1154 | CNPJ: 1014637}
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mpeza e higiene, ndo houve relato de faita.
inece se mostrando adequada e satisfatoria

atado referente ao do transporte escolar.

4. CONCLUSAO.

Diante do exposto, € possivel afirmar que, a instituigdo inspecionada denota
falhas a serem sanadas para garantir o desenvolvimento saudavel das criangas e
adolescentes, 0 que parece representar a insatisfagdo no oferecimento dos servigos,
e, assim, a situagdo irregular.
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PREFEITURA DE SA
Palacio Municipat Jodo de Assis Moreno | Rua Augusto Pei
Telefone: {87) 3784-1154 | CNP]



Documento Assinado Digitalmente por: JOSE WILSON FERREIRA DE LIMA, SEBASTIAO FERREIRA DE MATTOS
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Cadigo do documento: 2f6aa8d2-bb4f-4b37-88c5-76f622cf3938




Documento Assinado Digitalmente por: JOSE WILSON FERREIRA DE LIMA, SEBASTIAO FERREIRA DE MATTOS
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Cadigo do documento: 2f6aa8d2-bb4f-4b37-88c5-76f622cf3938




Documento Assinado Digitalmente por: JOSE WILSON FERREIRA DE LIMA, SEBASTIAO FERREIRA DE MATTOS
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Cadigo do documento: 2f6aa8d2-bb4f-4b37-88c5-76f622cf3938




ELATORIO DE INSPECAQ

Relatores: Marciana Priscila. A — Agente de Controle Interno/ Matricula n® 4755;
Romario Cavalcante de Lira- Auxiliar de Controle Interno/ Matricula n® 4756; Robson
Alberto Paes da Silva — Auxiliar de Controle Interno/ Matricula n°® 4747, Jodo Gleidson
Pinto - Auxiliar de Controle Interno/ Matricula n°4740

Solicitante; Sebastido Ferreira de Matos — Controlador Interno Municipal.
Data da visita: 28/09/2022

Tipo de ensino: Infantil e Fundamental

Assunto: Inspecdo ~ESCOLA MUNICIPAL JOSEFA INACIO DA SILVA-

2. DESCRICAQ

Trata-se de inspe¢ao realizada a Escola Municipal Josefa Inacio da Silva que
se caracteriza por ser uma Unidade Escolar. Localiza-se no Sitio Lagoa Grande,
Espago Rural, na cidade de Sao Joao/PE, Coordenada por HELENA, objetivando
analisar o funcionamento da instituigao e os meios de
nela acolhidos.

3. PROCEDIMENTO

A inspec¢do foi realizada em 28/09/2022. O ¢
realizado com a merendeira escolar.

3.1 — Relato da visita institucional/inspegao

PREFEITURA DE SAO JOAD
Palacio Municipal Jodo de Assis Moreno | Rua Augusto Peixoto, 31, Cer
Telefone; (87) 3784-1154 | CNPJ: 10.146.371/



los na inspegao:

para acolher as criangas esta em conformidade legal,

dos devidamente acomodados, nho momento da visita o
numero de matriculados € de 116 (cento e dezesseis) alunos. O horario de
funcionamento & das 07:00h as 17h.

_ O qguadro & composto, no presente, por professores, auxiliares educacionais,
merendeiras e vigilantes (apenas noturno).

3.2 - Em relagio as instalacdes fisicas:

O piso, paredes e tetos, em pessimas condicdes. Nao possui quadra de
esportes, ndo possui material esportivo. Nao possui biblioteca. Possui bebedouro
suficiente para atender a demanda. A agua utilizada & proveniente do setor publico
devidamente filtrada. Nao possui auditdrio. Nao possui refeitério e os alunos fazem a
refeigdo dentro das salas de aula. Os tetos ndo possuem forros. Nao possui portaria
com porteiro. Possui almoxarifado, porém se localiza dentro de uma sala de aula, com
bastante morfo. Nao dispde de cantina. As salas de aula nao possuem estruturas
adequadas para o aprendizado. O mobiliaric & inadequado e insuficiente para o
funcionamento da escola. Armarios deteriorados. Porias quebradas. Nao possui
coleta de lixo seletiva. Lixo exposto na area externa da escola fora das lixeiras. Os
banheiros estdo em péssimas condicbes de u . ' )
satisfatoriamente e iluminagdo em boa qualidade. Os .
muito calor dentro das salas de aula. Nao fora detect
desabamento. Rede de esgoto nac atende satisfatoria
acessibilidade nao atende. Rede elétrica é satisfatc
incéndio,

No tocante a alimentagao, a Administracao Pibl
das refeicdes, que sao servidas de acordo com
Nutricionista, a Sra. Paula de Freitas CRN6: 12900
estavam atendendo ao prazo de validade. Armazen;
satisfatoriamente. A area de preparacdo da merenda n
e sem ventilagdo. Os profissionais da unidade esco
seguir o cronograma do cardapio proposto. A esco
escassez de alimentos para a elaboragao da merenda
os alunos foram entrevistados e estdo satisfeitos co
ofertados pelo poder publico.

PREFEITURA DE SAO JOAD
Palacio Municipal Joao de Assis Mereno | Rua Augusto Peixoto, 31, Cer
Telefone: (87) 3784-1154 | CNPI: 10146371/
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mpeza e higiene, ha relato de falta.
nece se mostrando inadequada e insatisfatoria

itado referente ao transporie escolar,

4. CONCLUSAQ.

Diante do exposto, € possivel afirmar que, a instituigdo inspecionada denota
falhas a serem sanadas para garantir o desenvolvimento saudavel das criangas e
adolescentes, 0 que parece representar a insatisfagao no oferecimento dos servigos,
e, assim, a situagio irregular.

).

PREFEITURA DE
Palacio Municipal Joao de Assis Moreno | Rua Augusto
Telefone: {87) 3784-1154 | Ct
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ELATORIO DE INSPEGAO

Relatores: Marciana Priscila. A — Agente de Controle Interno/ Matricula n° 4755;
Romario Cavalcante de Lira- Auxiliar de Controle Interno/ Matricula n® 4756, Robson
Alberto Paes da Silva — Auxiliar de Controle interno/ Matricula n° 4747; Jodo Gladson
Pinto - Auxiliar de Controle Internof Matricula n®4740.

Solicitante: Sebastiao Ferreira de Matos — Controlador Interno Municipal.

Data da visita: 21/09/2022

Tipo de ensino: Infantil e Fundamental

Assunto: Inspecido -ESCOLA MUNICIPAL MIGUEL FERREIRA ZUMBA -

2. DESCRICAQ

Trata-se de inspe¢ao realizada a Escola MUNICIPAL MIGUEL FERREIRA
ZUMBA, gue se caracteriza por ser uma Unidade Escolar. Localiza-se no Sitic Anda
S6, na cidade de Saco Joao/PE, Dirigida por KATIANE GOLCALVES DE MELO,
objetivando analisar o funcionamento da instituigdo € os meios de cuidado oferecidos
as criangas e aos adolescentes nela acolhidos.

3. PROCEDIMENTO

A inspegao foi realizada em 21/09/2022.

3.1 — Relato da visita institucional/inspe¢éo

Aspectos relevantes identificados na inspegao:

PREFEITURA DE S$AQ JOAO
Palédcio Municipal Jodo de Assis Moreno | Rua Augusto Peixoto, 31. C
Telefone: {B7) 3784-1154 | CNPD). 10.146.37




al para acolher criangas e adolescentes esta em

:ndo superlotagdo, todos devidamente acomodados, no

> de matriculados € de 142 (cento e quarenta e dois)
wrut s e w waran e w1 dli0 de funcionamento € das 07:00h as 17:30h.

> O quadro de servidores esta, no presente, composto dessa forma: merendeiras,
auxiliares administrativos e professores. (A instituicdo ndo conta com profissional da
enfermagem na equipe).

3.2 - Em relacao as instalacdes fisicas:

O pisc em boas condigdes, paredes e tetos de material lavavel apenas na
cozinha. Qs tetos nac possuem forros. Nao possui portaria com porteiro. Nao dispGe
de material esportivo. Profissionais externaram a necessidade de obter mais papel.
Nao possui area de lazer e os alunos fazem a recreagac na area externa ao redor da
sala de aula. Nao possui quadra esportiva. Nac dispbe de biblioteca. Possuem
bebedouros suficientes para os alunos e em boas condigbes de funcionamento. Nao
possui almoxarifado. Nac dispde de cantina. As salas de aula ndo possuem estrutura
adequadas para o aprendizado dos alunos. Ventilagao e iluminagao nac sao boas. Os
banheiros ndc sao suficientes para atender a demanda da quantidade de alunos.
Estes nao se encontram em boas condigdes de higiene, tampouco possui sabonete,
papel higiénico nem toalha de papel. O mobiliario disp=~ '~ ="~ ~~mmmmtfend =mon
atender a demanda, porém algumas carteiras estao bz
de computadores. O muro da unidade escolar desabou
problema na rede elétrica (mau contato). A agua uti
publico devidamente filtrada. Nao possui extintores de
periodo noturno. A unidade néoc dispbe de condi
portadores de deficiéncia. Falta de lixeira para coleta d¢
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No tocante a alimentagdo, a Administragao Publ
das refeigbes, que sdo servidas de acordo com
Nutricionista, a Sra. Paula de Freitas CRNS: 12900
estavam atendendo ac prazo de validade. Armazen
satisfatoriamente. A area de preparagic de alime
realizagdo de tal atividade. Nao possui refeitério. Os all
das salas de aula. A escola ndo realiza controle de po
& diferenciado por faixa etaria de estudantes. Cardapio
unidade escolar. Os profissionais da unidade escolar re
0 cronograma do cardapio proposto. As criangas demo

PREFEITURA DE $AOQ JOAO

Palacio Municipal Joao de Assis Moreno | Rua Augusto Peixoto, 31, Cer
Telefone: {87) 3784-1154 | CNPJ: 10.146.37/



»be de horta experimental. A escola nao possui horta,
. para a elaboragao da merenda escolar.

os alunos foram entrevistados e estiao satisfeitos com a
idos pelo poder publico

C Em relagao ao material de limpeza e higiene, nao houve relato de falta.
i 1 A questao da higiene permanece se mostrando adequada e satisfatoria

' Nenhuma dificuldade foi relatada com relagdo ao fransporte escolar,

4. CONCLUSAO.

Diante do exposto, € possivel afirmar que, a instituicdo inspecionada denota
falhas configurando-se por um cenario preocupante por se encontrar, ainda, muito
aquém daquilo que esta preconizado nos dispositivos legais. Esse contexto revela
muitos 6bices que indicam o descumprimento no que se refere a determinados
direitos das cnangas e adolescentes. A escolarizagao € outra questao que pode ser
destacada enfrentando dificuldade em ser atendida satisfatoriamente.
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Finalizando, entende-se que ha falhas a serem sanadas para garantir o
desenvolvimenio saudavel das criangas e adolescentes, 0 que parece representar a
insatisfagao no oferecimento dos servigos, e, assim, a situagao iregular.

PREFEITURA DE
Palacio Municipal Jodo de Assis Morenc | Rua Augusto
Telefore: (87) 3784-1154 | C
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SLATORIO DE INSPEGCAQ

Relatores: Marciana Priscila. A — Agente de Controle Interno/ Mafricula n®

4755; Romario Cavalcante de Lira- Auxiliar de Controle Interno/ Matricula n° 47586;
Robson Alberto Paes da Silva — Auxiliar de Controle interno/ Matricula n® 4747; Joao
Gleidson Pinto - Auxiliar de Controle Interno/ Matricula n° 4740

Solicitante: Sebastidao Ferreira de Matos — Controlador interno Municipal.

Data da visita: 19/09/2022

Assunto: Inspecao —ESCOLA MUNICIPAL OLEGARIO SOARES DA SILVA —

2. DESCRICAO

Trata-se de inspegéo realizada a Escola Municipal Olegario Soares da Silva,
que se caracteriza por ser uma Unidade Escolar. Localiza-se no Sitio Oitenta, na
cidade de Sao Joao/PE, Dirigida por ROSANE DE LUCENA SALES objetwando
analisar o funcionamento da instituicio e 0os meios de « -
€ aos adolescentes nela acolhidos.

3. PROCEDIMENTO

A inspegao foi realizada em 19/09/2022. O contal
realizado com a Diretora Escolar ROSANE DE L{

3.1 - Relato da visita institucional/inspecéo

Aspectos relevantes identificados na inspecéo:

PREFEITURA DE SAO JOAO
Palacio Municipal Jodo de Assis Mareno | Rua Augusto Peixoto, 31, Cen
Telefone: (B7) 3784-1154 | CNP): 10146371/



ara acolher criangas esta em conformidade legal, nédo
devidamente acomodados, no momento da visita o
82 (oitenta e dois) alunos (manhé e tarde). O horario de

DOF] Pris T TEAR b 1%V ILWF % WAL W LW WL l-ls 17h-

_ Nenhuma crianga apresenta transtorno mental ou qualquer outra deficiéncia.

. O quadro de servidores esta, no presente, composto dessa forma: 01 porteiro, 02
merendeiras, 02 auxiliares administrativos e professores. ( A instituicdo nao conta
com profissional da enfermagem na equipe).

3.2 - Em relacao as instalacoes fisicas:

O piso, paredes e tetos, em perfeitas condigdes. Nao possui quadra de
esportes, tampouco possui material esportivo. A unidade escolar conta com patio que
& utilizado para recreioflazer, 0 qual estava ocupado com materiais de construgao.
Nao possui biblioteca. Possui bebedouro em cada sala de aula que séo abastecidos
com agua potave! fornecido pelo Municipio. Nao possui refeitério e os alunos fazem a
alimentagdo dentro das salas de aula. Ventilagéo e iluminagZo em boas qualidades e
banheiros com instalagdes adequadas, faltando toalha de papel e sabonete para
higienizag¢ao dos alunos. Nao fora detectado nenhum risco aparente de desabamento.
Rede de esgoto atende satisfatoriamente a escola. A agua utilizada € proveniente do
setor publico devidamente filtrada. N&o ha problemas na rede elétrica. Os banheiros
para PCD estao sendo uiilizados como almoxarifado € DML. Nao possui extintores de
incéndio,
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No tocante a alimentagdo, a Administragéo Publica € a responsavel pela oferta
das refeigdes, que sdo servidas de acordo com © cardapio elaborado pela
Nutricionista, a Sra. Paula de Freitas CRN6. 12900 { EM ANEXO). Os alimentos
estavam atendendo ao prazo de validade. No momento da visita, as criangas estavam
fazendo o desjejum, se alimentando com biscoito sa'~~~~ ~ »ritmrmina Ao cninbha S
fotos em anexo). As criangas demonstraram satisf
ofertada. No horario da tarde, a merenda ofertada as
proposto no cardapio exposto na cozinha, estava senc
invés de macaxeira com charque. Saliente-se que h
geladeira da instituicdo. Nao ha escassez de alimentos
escolar

L Em relagao ao material de limpeza e higiene, ndo hot
{1 A questdo da higiene permanece se mostrando adeq

Nenhuma dificuldade foi relatada com retagao ao transg
PREFEITURA DE SAD YDAD

Palacio Municipat Jodo de Assis Moreno | Rua Augusto Peixoto, 31, Cer

Telefone: {87) 3784-1154 | CNPX. 10146 373/t



uiaie uu expuswo, e possivel afirmar que, a instituicdo inspecionada denocta
falhas configurando-se por um cenario preocupante por se encontrar, ainda, muito
aquém daquilo que esta preconizado nos dispositivos legais. Esse contexto revela
muitos 6bices que indicam o descumprimento no que se refere a determinados
direitos das criangas. Nao houve avango na higiene para os alunocs e na organizagao
do espacgo. QOutrossim, a alimentacao deve ser revista pela equipe responsavel. A
escolarizagdo € outra questao que pode ser destacada enfrentando dificuldade em ser
atendida satisfatoriamente.

Finalizando, entende-se que ha falhas a serem sanadas para garantir o
desenvolvimentio saudavel das criangas e adolescentes, o que parece representar a
insatisfagao no oferecimento dos servigos, €, assim, a situagao irregular.
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ELATORIO DE INSPECAO

Relatores: Marciana Priscila. A — Agente de Controle Interno/ Matricula n°4755;

Romario Cavalcante de Lira- Auxiliar de Controle Interno/ Matricula n® 4756; Robson
Alberto Paes da Silva — Auxiliar de Controle interno/ Matricula n® 4747, Jodo Gleidson
Pinto - Auxiliar de Controle Interno/ Matricula n®

Solicitante: Sebastido Ferreira de Matos — Controlador Interno Municipal.

Data da visita: 20/09/2022

Assunto: Inspecio -ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA ALBERTINA MORAES

2. DESCRICAO

Trata-se de inspegdo realizada a Escola Professora Albertina Moraes, que se
caracteriza por ser uma Unidade Escolar. Localiza-se na Rua Nelson Francisco, na
cidade de Sao Joao/PE, Dirigida por ELIENE SOATES MA SRR ~bicthmmds
analisar o funcionamento da instituicdo e os meios de
e aos adolescentes nela acolhidos.

3. PROCEDIMENTO

A inspegéo foi realizada em 20/09/2022. O conta
realizado com a Diretora Escolar ELIENE SQARI

3.1 — Relato da visita institucional/inspecio

Aspectos relevantes identificados na inspecgao:
PREFEfTURA DE SAO JOAO

Palacio Municipal Jodo de Assis Moreno | Rua Augusto Peixoto, 31, Cer

Telefone: (B7) 3784-1154 | CNPI: 10,4637/




»ara acolher criangas estd em conformidade legal, nédo

devidamente acomodados, no momento da visita o

333 (trezentos e trinta e trés) alunos (manha e tarde). O
nuranv us wnwvnancow o Jas 07:00h as 17h, A instituicdo conta com 09 (nove)
salas de aula em funcionamento.

Possui sala especifica para os PCD. Fora detectado ventilagdo inadequada, falta de
material de higiene pessoal para os PCD e falta de jogos pedagégicos.

- O quadro de servidores esta, no presente, composto dessa forma: 01 porteiro, 02
merendeiras, 02 auxiliares administrativos e professores. ( A instituicdo nao conta
com profissional da enferrnagem na equipe).

3.2 - Em relagio as instalagoes fisicas:

Nao foi possivel inspecionar o supramencionado prédio escolar em sua
totalidade, pois o mesmo se encontra em reforma, estando em funcionamento apenas
as salas de aula e cozinha. Ventilagdo e iluminagio insatisfatoria. Ventiladores sem
funcionar. Bebedouros insuficientes para atender a demanda escolar.

No tocante a alimentagao, a Administragdo Publica é a responsavel pela oferta
das refeicdes, que sdo servidas de acordo com o cardapio elaborado pela
Nutricionista, a Sra. Paula de Freitas CRN6: 12900 (EM ANEXO). Os alimentos
estavam atendendo ao prazo de validade. Os profissionais da unidade escolar
relataram que conseguem seguir o cronograma do cardapio em 70%, fazendo
substituicdes com relagdo aos tipos de carne, etc. As criangas demonstraram
satisfacd@o no tocante a merenda ofertada. Insta salientar, que a unidade escolar conta
com dois alunos que necessitam de leite especifico, as vezes ficando sem merendar
por ter intolerancia a lactose. A escola nao possui horta e ndo possui extintores de
incéndio. Nao ha escassez de alimentos para a elaboragao da merenda escolar

No momento da visita, os alunos foram entrevistados e estao satisfeitos com a
educagao e alimentagio ofertados pelo poder pub

I Em relagdo ao material de limpeza e higiene, na
L, A questao da higiene permanece se mostrando

Nenhurna dificuldade foi relatada com relagdo ao t

PREFEITURA DE SAO 30,

Palacio Municipal Jodo de Assis Moreno | Rua Augusto Peixoto,

Telefone: (87) 3784-1154 | CNPJ:10.14
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ossivel afirmar que, a instituicdo inspecionada denota

T cendrio preocupante por se enconfrar, ainda, muito

onizado nos dispositivos legais. Esse contexto revela
.............. e w3 descumprimento no que se refere a determinados
direitos das criangas e adolescentes. A escolarizagdo € outra questdo que pode ser
destacada enfrentando dificuldade em ser atendida satisfatoriamente.

Finalizando, entende-se que ha falhas a serem sanadas para garantir o
desenvolvimento saudavel das criancas e adolescentes, o que parece representar a
insatisfagao no oferecimento dos servigos, e, assim, a situagdo irregular.

> U
Q O
%8
3
g3
= O
= >
g4
g8
® o
g Q.
-8
& 3
23
28
é.-s
e
L 7
o m
o=
08
g e
-
2
=]
«Q
o M
g3
o
=}
8 m
5
Q2
g >
%)
20
g >
s4
o >
g0
Lm
&5
<]
Q]
85
G >
N O
Qm
BE
g 5
W o
80
&0

PREFEITURA DE SAO 1
Palacio Municipal Jodo de Assis Moreno | Rua Augusto Peixot
Telefone: {87) 3784-1154 | CNPJ: 10



Documento Assinado Digitalmente por: JOSE WILSON FERREIRA DE LIMA, SEBASTIAO FERREIRA DE MATTOS
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Cadigo do documento: 2f6aa8d2-bb4f-4b37-88c5-76f622cf3938




ELATORIO DE INSPECAO
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Retfatores: Marciana Priscila. A — Agente de Controle Interno/ Matricula n°4755;
Romario Cavalcante de Lira- Auxiliar de Controle Interno/ Matricula n® 4756; Robson
Alberto Paes da Silva — Auxiliar de Controle interno/ Matricula n® 4747; Joao Gleidson
Pinto - Auxiliar de Controle Interno/ Matricula n® 4740.

00

Solicitante: Sebastiao Ferreira de Matos — Controlador interno Municipal.
Data da visita: 20/09/2022

Tipo de ensino: Infantil

Assunto: Inspecio -ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA OLIVIA VILELA
BARBOSA

SOLLVIN 30 VIS¥34 OVI1SVESS ‘VINIT 3 W ISeAd3- NOSTIM 3SOr Jod aewiienBiq opeusssy opewnooq ik Rerhi ek

8E6€4022949/-G088-/EA-00-ZPERY 2 “0JUSUNDOP Op 0B 1P

2. DESCRICAO

Trata-se de inspecdo realizada a Escola Professora OLIVIA VILELA
BARBOSA, que se caracteriza por ser uma Unidade Escolar. Localiza-se na Rua
Antonio Vilela, na cidade de Sao Joao/PE, Dirigida por ANNYA RACHF! ARALLIO
VILELA LUCENA, objetivando analisar o funcionameni
cuidado oferecidos as criangas e aos adolescentes nelz

3. PROCEDIMENTO

A inspecao foi realizada em 20/09/2022. O conta
realizado com o vigilante escolar ERALDO PON1

3.1 — Relato da visita institucional/inspecdo

PREFEITURA DE SAO JOAO
Palacio Municipal Joao de Assis Moreno | Rua Augusto Peixoto, 31, Cer
Telefone: (87} 3784-1154 | CNP:10.)46.371/!



dos na inspegao:

para acolher criangas esta em conformidade legal, ndo

, devidamente acomodados, no momento da visita ©
numero de matriculados & de 336 (trezentos e trinta e seis) alunos (manha e tarde). O
horario de funcionamento & das 07:00h as 17h. A instituigdo conta com 09 (nove)
salas de aula em funcionamento.

_ Nenhuma crianga apresenta transtorno mental ou qualquer outra deficiéncia.

11 Q quadro de servidores esta, no presente, composto dessa forma: 01 porteiro, 03
merendeiras, auxiliares administrativos e professores. (A instituiggo néo conta com
profissional da enfermagem na equipe).

3.2 - Em relacdo as instalagdes figicas:

O piso, paredes e tetos, em perfeitas condigcOes. N&o possui quadra de
esportes, tampouco possui material esportivo. A unidade escolar conta com patio que
é utilizado para recreio/lazer, Ndo possui biblicteca. Nao possui bebedouro suficiente
para atender a demanda, contando apenas com DOIS bebedouros (um localizado no
patio escolar e outro na sala dos professores. Nao possui auditono. Ndo possui
refeitério e os aluncs fazem a alimentagéo dentro das salas de aula. Nao conta com
sala de aula especifica para maternal ficando as criangas mal acomodadas. N&o
possui armario nas salas de aulas. Nao possui fraldario. Os banheiros estdo em
otimas condigdes de uso. Ventilagdo e iluminagcdo em boas qualidades e banheiros
com instalagbes adequadas, toalha de papel e sabonete para higienizagao dos
alunos. Nao fora detectado nenhum risco aparente de desabamento. Rede de esgoto
atende satisfatoriamente a escola. Importante salientar que as fossas da unidade
inspecionada fica localizada ao lado do préedio exposto as criangas inclusive com
muito mal cheiro. A agua utilizada & proveniente do setor pablico devidamente filtrada.
Nao ha problemas na rede elétrica. Nao possui extintores de incéndio,
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No tocante a alimenta¢ao, a Administras
das refeicdes, que sdo servidas de acor
Nutricionista, a Sra. Paula de Freitas CRN¢
estavam atendendo ao prazo de validade, /
satisfatoriamente. Os profissionais da unida
seguif 0 cronograma do cardapio proposto. A
tocante a4 merenda ofertada. A escola nac
alimentos para a elaboragédo da merenda escol

PREFEITURA DE SA(
Palacic Municipal Joda de Assis Moreno | Rua Augusto Peix
Telefone: (87) 3784-1154 | CNP):



os alunos foram entrevistados e estfo satisfeitos com a
1idos pelo poder publico

mpeza e higiene, ndo houve relato de falta.
nece se mostrando adequada e satisfatoria

Nenhuma dificuldade foi relatada com relagdo ao transporte escolar.

4. CONCLUSAO.

Diante do exposto, € possivel afirmar que, a instituicio inspecionada denota
falhas configurando-se por um cenario preocupante por se encontrar, ainda, muito
aquem daquilo que esta preconizado nos dispositivos legais. Esse contexto revela
muitos ébices que indicam o descumprimento no que se refere a determinados
direitos das criangas e adolescentes. A escolarizagdo € outra questdo que pode ser
destacada enfrentando dificuidade em ser atendida satisfatoriamente.

Finalizando, entende-se que ha falhas a serem sanadas para garantir o
desenvolvimento saudavel das criangas e adolescentes, o que parece representar a
insatisfagdo no oferecimento dos servigos, e, assim, a situagao irregular.

PREFEITURA DE S/
Palacio Municipal Jo3o de Assis Morenc | Rua Augusto Pe
Telefone: (87) 3784-1154 | CNP:
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ELATORIO DE INSPECAO

Relatores: Marciana Priscila. A — Agente de Controle Interno/ Matricula n®

4755; Romario Cavalcante de Lira- Auxiliar de Controle Interno/ Matricula n® 4758;
Robson Alberto Paes da Silva — Auxiliar de Controle Interno/ Matricula n® 4747; Joao
Gleidson Pinto - Auxiliar de Controle Interno/ Matricula n® 4740

Solicitante: Sebastiao Ferreira de Matos — Controlador Intemo Municipal.

Data da visita: 27/09/2022

Assunto: Inspegic —-ESCOLA MUNICIPAL SAO FRANCISCO DE ASSIS—

2. DESCRICAO

Trata-se de inspecgao realizada a Escola Municipal Sao Francisco de Assis, que
se caracteriza por ser uma Unidade Escolar. Localiza-se no Sitio Riacho, na cidade
de Sao Jodo/PE, Coordenada por CHARLEIDE, objetivando analisar o funcionamento
da institui¢ao e os meios de cuidado oferecidos as crie
acolhidos.

3. PROCEDIMENTO

A inspecao foi realizada em 27/09/2022. O conta
realizado com a merendeira escolar,

3.1 — Relato da visita institucional/inspecio

Aspectos relevantes identificados na inspegao:
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ara acolher criangas esta em conformidade legal, nao
devidamente acomodados, no momento da visita o
28 (vinte e oito) alunos {(manha e tarde). O horario de
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~ Nenhuma crianga apresenta transtorno mental ou qualquer outra deficiéncia.

_ O quadro de servidores esta, no presente, composto dessa forma: merendeiras, e
professores. (A instituigdo ndo conta com profissional da enfermagem na equipe).

3.2 - Em relagéo as instalagdes fisicas:

O piso, paredes e tetos, em péssimas condigdes. Pisos deteriorados, paredes
sem pintura, rodapés sem reboco. Nao possui quadra de esportes, tampouco possui
material esportivo. Nao possui biblioteca. Nao possui bebedouro suficiente para os
alunos. Sao abastecidos com agua potavel fornecido pelo Municipio. Nao possui
refeitorio e 0s alunos fazem a alimentagao dentro das salas de aula. Ventilagdo e
iluminag¢do sao insatisfatorios, apenas um ventilador funcionando. Os banheiros com
instalagoes inadequadas, faltando toalha de papel € sabonete para higienizagao dos
alunos. O mobiliario ndo € adequado, os armarios estdo deteriorados. Nao fora
detectado nenhum risco aparente de desabamento. Rede de esgoto atende
satisfatoriamente a escola. Rede elétrica exposta. Nao tem banheiros para PCD. Nao
possul extintores de incéndio. Fora detectado bastante lixo em volta da unidade
inspecionada.

No tocante a alimentagdo, a Administragao Publica é a responsavel pela oferta
das refeigdes, que sao servidas de acordo com o cardapio elaborado pela
Nutricionista, a Sra. Pauta de Freitas CRN6: 12900 (EM ANEXO). Os alimentos
estavam atendendo ao prazo de validade. As criangas demonstraram satisfagao no
tocante a merenda ofertada. Nao ha escassez de alimentos para a elaboragao da
merenda escolar. Local de preparagdo da merenda é t
Nao tem horta.

" Em relagao ao matenal de limpeza e higiene, nao hoi
~ A questdo da higiene permanece se mostrando inade

. Nenhuma dificuldade foi relatada com relagéo ao trar
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ossivel afirmar que, a instituigdao inspecionada denota

T cenario preocupante por se encontrar, ainda, muito

sonizado nos dispositivos legais. Esse contexto revela
e weeee yue oaeenn 0 de@scumprimento no que se refere a determinados
direitos das criangas. A escolarizagdo € outra questdc que pode ser destacada
enfrentando dificuldade em ser atendida satisfatoriamente.

Finalizando, entende-se que ha falhas a serem sanadas para garantir o
desenvolvimento saudavel das criangas e adolescentes, o que parece representar a
insatisfagdo no oferecimento dos servigos, e, assim, a situagao irregular.

>0
[e o)
%8
3
g3
3z
Z>
74
g8
® o
3 a
g
& 3
e 3
3
é—‘
<0
SQ
o
B =
§ 8
g S
=
23
2
Qm
o U
g8 £
o
g3
g =
5>
0
g
g >
s4
o >
g0
g
&5
<y
N
%m
52
~N O
Qm
g 35
W o
8o
)

PREFEITURA DE SAC
Palacio Municipal Jodo de Assis Moreno | Rua Auguste Peix
Telefone: (87) 3784-1154 | CNP):



Documento Assinado Digitalmente por: JOSE WILSON FERREIRA DE LIMA, SEBASTIAO FERREIRA DE MATTOS
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Cédigo do documento: 2f6aa8d2-bb4f-4b37-88c5-76f622cf3938




Documento Assinado Digitalmente por: JOSE WILSON FERREIRA DE LIMA, SEBASTIAO FERREIRA DE MATTOS
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Cédigo do documento: 2f6aa8d2-bb4f-4b37-88c5-76f622cf3938







Documento Assinado Digitalmente por: JOSE WILSON FERREIRA DE LIMA, SEBASTIAO FERREIRA DE MATTOS
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Cédigo do documento: 2f6aa8d2-bb4f-4b37-88c5-76f622cf3938






